PORTARIA Nº 193/2024, 08 DE ABRIL DE 2024.

“Credenciamento de pessoa jurídica para prestação de serviços

de auxílio funeral, estabelecidas na cidade de Érico Cardoso/Ba

e região, para atender aos casos de vulnerabilidade causadas por

situações de morte ocorrida em famílias carentes, conforme a

oferta de benefícios eventuais, no atendimento aos usuários da

política de assistência social”.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ÉRICO CARDOSO,

ESTADO DA BAHIA, no uso de uma das suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO a necessidade em se contratar serviços, mediante sistema de

credenciamento, destinados as demandas do município;

CONSIDERANDO que o CMAS – Conselho Municipal de Assistência Social, apreciou a

proposta da Secretaria solicitante aprovando valores para os serviços, em sessão ordinária.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam aprovadas as tabelas de preços do Credenciamento de pessoa jurídica para

prestação de serviços de auxílio funeral, estabelecidas na cidade de Érico Cardoso/Ba e

região, para atender aos casos de vulnerabilidade causadas por situações de morte ocorrida

em famílias carentes, conforme a oferta de benefícios eventuais no atendimento aos usuários

da política de assistência social, cujos serviços serão contratados mediante sistema de

credenciamento.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Érico Cardoso/ Bahia, 08 de abril de 2024.

_____________________________________________________

Joélia Ramos Marques

Secretária Mun. De Assistência Social

Decreto n° 024/2021

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTD. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

SERVIÇO FUNERÁRIO ADULTO –
compreendendo: urna de madeira com visor,
com verniz fosco, com seis alças duras -
acima de mortuário simples - sexo
masculino: calça social, camisa de manga
comprida, meias e gravata, ou sexo feminino:
túnica de tecido em cores claras variadas e
meias; com higienização, limpeza, aplicação
de desodorização. Flores para
ornamentação, cordão de São Francisco,
véu, coroa de flores simples em TNT.
Veículos: veículo especial preparado para
serviço funerário. Transporte: transporte
dentro do município de Érico Cardoso,
incluindo área rural, retirando o corpo do de
cujus onde se encontrar, procedendo todo o
serviço de assistência necessário, com 2
funcionários da empresa auxiliando a família
do falecido até o sepultamento. Serviço de
Copa: 01 Kg de café, 01 Kg de açúcar, 500gr
de chá mate, 500gr de chá mate, 500 gr de
bolacha doce, 500 gr de bolacha salgada,
200 copos de 180 ml, 200 copos de 50ml

Unid.

50

R$ 2.250,00

R$ 112.500,00

2

SERVIÇO FUNERÁRIO ADULTO ESPECIAL
urna comprida 2,10 e urna gorda para 150 kg
– compreendendo: urna de madeira com
visor, com verniz fosco, com seis alças duras
– acima de Mortuário simples – sexo
masculino: calça social, camisa de manga
comprida, meias e gravata, ou sexo feminino:
túnica de tecido em cores claras variadas e
meias; com higienização, limpeza, aplicação
de desodorização. Flores para
ornamentação, cordão de São Francisco,
véu, vela, coroa de flores simples em TNT.
Veículos: veículo especial preparado para
serviço funerário. Transporte: transporte
dentro do município de Érico Cardoso,
incluindo área rural, retirando o corpo do de
cujus onde se encontrar, procedendo todo o
serviço de assistência necessário, com 2
funcionários da empresa auxiliando a família
do falecido até o sepultamento. Serviço de
Copa: 01 Kg de café, 01 Kg de açúcar, 500gr
de chá mate, 500gr de chá mate, 500 gr de
bolacha doce, 500 gr de bolacha salgada,
200 copos de 180 ml, 200 copos de 50 ml.

Unid.

20

R$ 2.400,00

R$ 48.000,00

SERVIÇO FUNERÁRIO INFANTIL –
compreendendo: urna de madeira com visor,
com verniz, com duas alças duras – 60cm
até 1,20MT; Mortuário simples – sexo

ANEXO I – CREDENCIAMENTO 004/2024

3

masculino: calça social, camisa de manga
comprida, meias e gravata; ou sexo feminino:
túnica de tecido em cores claras variadas;
com higienização, limpeza, aplicação de
desodorização. Flores para ornamentação,
cordão de São Francisco, véu, vela, coroa de
flores simples em TNT. Veículos: veículo
especial preparado para serviço funerário.
Transporte: transporte dentro do município
de Érico Cardoso, incluindo área rural,
retirando o corpo do de cujus onde se
encontrar, procedendo todo o serviço de
assistência necessário, com 2 funcionários
da empresa auxiliando a família do falecido
até o sepultamento. Serviço de copa: 1kg
açúcar, 1 kg de café, 500gr de chá mate, 3
pacotes de biscoitos sal, 3 pacotes de
biscoitos doce, 400 copos descartáveis de
180ml, 400 copos descartáveis de 50ml.

Unid.

20

R$ 1.250,00

R$ 25.000,00

4

Translado funeral, municipal intermunicipal e
interestadual, dentro e fora do Município.
Com veículo adequado e específico para
transporte.

km

20.000

R$ 2,31

R$ 46.200,00

5

TANATOPRAXIA (TANATO): preparação de
corpos, por meio de injeção, quando o
período do óbito estiver compreendido por
mais de 24 horas, (casos excepcionais
mediante autorização).

Unid.

50

R$ 985,00

R$ 49.250,00

6

PREPARAÇÃO DE CORPO SIMPLES:
higienização do corpo, tamponamento,
aplicação de injeção na região abdominal,
com produto adequado para conservação do
corpo até 24 horas. (casos excepcionais
mediante autorização ).

Unid.

15

R$ 497,00

R$ 7.455,00

VALOR TOTAL: R$ 288.405,00 (DUZENTOS E OITENTA E OITO MIL QUATROCENTOS E CINCO REAIS)